
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  33Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

CONTRATO: 024
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Adequação para climatização da EEEM Padre 
José Nicolino de Souza no Município de Oriximiná/PA.
Valor Global: R$ 614.366,23
Tomada de Preços nº 17/2017 CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 449051
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Icoaraci, Belém/PA.
Contratada: Fenix Construção e Serviço Eireli-EPP. CNPJ/MF Nº 
22.809.866/0001-80, com sede na Rua Farias de Brito, nº 195, 
Anexo C, CEP: 66.090-270, São Braz, Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 26/02/2018
Vigência: 26/02/2018 a 24/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretaria de Estado de 
Educação.

Protocolo: 285283

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 11
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula em Mocajuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência do 
Contrato Original.
Contrato: 078
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 033/2012-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Icoaraci, Belém/PA. Telefone: 
9132015113
Contratada: Oasis Construção & Serviços Ltda-EPP, CNPJ Nº 
10.845.643/0001-90, com sede na Av. Bernardo Sayão, nº 
4038, Sala C2, Bairro Condor, Belém/PA, Cep: 66.065-120.
Data de Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 24/02/2018 a 21/10/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 283793
TERMO ADITIVO: 1º

Objeto do Contrato: Serviços de adequação de espaço 
administrativo na EEEM Visconde de Souza Franco em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta (da vigência) 
do Contrato Original.
Contrato: 361
Exercício: 2017
Convite nº 01/2017- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Icoaraci, Belém/PA. Telefone: 
9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli Epp. CNPJ: 
17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo nº 2949, 
Bairro Marco, Belém/Pa, CEP: 66.087-270, Fone: (91) 3226-
9580
Data de Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 25/02/2018 a 26/03/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 284205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35805/2018
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA REGULARIZAÇÃO DOS 
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E TERMOS DE CESSÃO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO JOAO DA PONTA / 07/03/2018 - 09/03/2018 Nº 
Diárias: 2
SAO JOAO DA PONTA / BELEM / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: RAFAEL PAIVA DE CARVALHO 
MATRÍCULA: 55587943 CPF: 83247912215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285730

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35778/2018
OBJETIVO: Acompanhar o processo de inserção, verif cando a 
qualidade das informações coletadas, orientando as equipes de 
campo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / AVEIRO / 05/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 5
AVEIRO / SANTAREM / 10/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RITA DE CASSIA DE SOUSA LOPES 
MATRÍCULA: 5901568 CPF: 38819619253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285754

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35777/2018
OBJETIVO: Acompanhar o processo de inserção, verif cando a 
qualidade das informações coletadas, orientando as equipes de 
campo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 04/03/2018 - 07/03/2018 Nº Diárias: 3
CAMETA / LIMOEIRO DO AJURU / 07/03/2018 - 10/03/2018 Nº 
Diárias: 3
LIMOEIRO DO AJURU / BELEM / 10/03/2018 - 10/03/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA ALVES DE SOUZA 
MATRÍCULA: 447870 CPF: 23658908220
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285759

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35823/2018
OBJETIVO: conduzir técnicos da cecaf/saen 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 26/02/2018 - 28/02/2018 Nº Diárias: 2
TAILANDIA / BELEM / 28/02/2018 - 28/02/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE MARIA DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 182494 CPF: 08658099253
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285693

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35817/2018
OBJETIVO: Participar do programa de Formação em Planejamento 
para Implementação de Políticas e Desenvolvimento do Ensino 
Médio na cidade de São Paulo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 04/03/2018 - 08/03/2018 Nº Diárias: 4
SAO PAULO / BELEM / 08/03/2018 - 08/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO 
MATRÍCULA: 5769337 CPF: 49063332220
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DE NUCLEO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285697

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35802/2018
OBJETIVO: para participar de reunião técnica para discussão da 
proposta da base nacional comum curricular do ensino médio 
em são paulo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 07/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 2
SAO PAULO / BELEM / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
MATRÍCULA: 187054 CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / 
EXECUTIVA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285860

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35813/2018
OBJETIVO: participar do encontro doe formadores regionais do 
pnaic em belém. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 13/03/2018 - 15/03/2018 Nº Diárias: 2
BELEM / SANTAREM / 15/03/2018 - 15/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA ALDETE DE SOUZA 
MATRÍCULA: 5802946 CPF: 57771863272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285729

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35807/2018
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA REGULARIZAÇÃO DOS 
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E TERMOS DE CESSÃO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO MIGUEL DO GUAMA / 11/03/2018 - 13/03/2018 
Nº Diárias: 2
SAO MIGUEL DO GUAMA / SAO FRANCISCO DO PARA / 
13/03/2018 - 15/03/2018 Nº Diárias: 2
SAO FRANCISCO DO PARA / MARAPANIM / 15/03/2018 - 
17/03/2018 Nº Diárias: 2
MARAPANIM / BELEM / 17/03/2018 - 17/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIANA RIBEIRO DOS REIS 
MATRÍCULA: 5897094 CPF: 78661005272
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285724

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35802/2018
OBJETIVO: para participar de reunião técnica para discussão da 
proposta da base nacional comum curricular do ensino médio 
em são paulo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 07/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 2
SAO PAULO / BELEM / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
MATRÍCULA: 187054 CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / 
EXECUTIVA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285864

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35793/2018
OBJETIVO: Participar do programa de Formação em Planejamento 
para Implementação de Políticas e Desenvolvimento do Ensino 
Médio na cidade de São Paulo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 04/03/2018 - 08/03/2018 Nº Diárias: 4
SAO PAULO / BELEM / 08/03/2018 - 08/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 6009808 CPF: 31457622068
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285766

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35780/2018
OBJETIVO: Acompanhar o processo de inserção, verif cando a qualidade 
das informações coletadas, orientando as equipes de campo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IPIXUNA DO PARA / 04/03/2018 - 10/03/2018 Nº 
Diárias: 6
IPIXUNA DO PARA / BELEM / 10/03/2018 - 10/03/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: LEONILDES SANTANA LOBO 
MATRÍCULA: 329584 CPF: 59663545291
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285770

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35806/2018
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA REGULARIZAÇÃO DOS 
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E TERMOS DE CESSÃO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GOIANESIA DO PARA / 18/03/2018 - 22/03/2018 Nº 
Diárias: 4
GOIANESIA DO PARA / TAILANDIA / 22/03/2018 - 24/03/2018 
Nº Diárias: 2
TAILANDIA / BELEM / 24/03/2018 - 24/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDSON HIROSHI MINATO 
MATRÍCULA: 57224112 CPF: 75791773234
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285718

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35749/2018
OBJETIVO: instruir processo disciplinar 439/17 instaurada 
processo 1084447/17. no municipio de bragança 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 26/02/2018 - 01/03/2018 Nº Diárias: 3
BRAGANCA / BELEM / 01/03/2018 - 01/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA 
MATRÍCULA: 336068 CPF: 14025280272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 285743


